Дело № 1-603\17 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 декабря 2017 года город Казань

Советский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи- Тархановой С.И.,

при секретаре Шарифуллине Д.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района города Казани Салихова А.И.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Сергеевой В.Н., предоставившей удостоверение и ордер

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 31 мая 2017 года примерно в 14.00 часов, находясь в неустановленном дознании месте, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, действуя умышленно без цели сбыта, посредством сети «Интернет», на сайте «skripkabod», заказала наркотическое средство под названием «СКА», оплатив по безналичному расчёту 900 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, в неустановленное дознанием время, находясь у дома 186\1 по пр. победы г. Казани, на остановке общественного транспорта «Д. Файзи», под скамейкой незаконно приобрела свёрток, с находящимся в нём наркотическим средством.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно хранила наркотическое средство под названием «СКА» до 1.06.2017 года до момента задержания ей сотрудниками полиции.

Так, 01.06.2017 года в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 50 минут, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, в помещении отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...> в женской сумке находящейся при ней обнаружены и изъяты: шприц с жидкостью, которое согласно справке об исследовании № 315 от 01 июня 2017 года и заключению эксперта № 616 от 07.06.2017 года, объёмом 0,6 мл. и массой 0,018 грамма, в перерасчёте на сухой вес, содержит в своём составе – «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним РVР)- производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,44 грамма.

Указанное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями от … 08.05.2015 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября г. N (с изменениями и дополнениями от … 2015г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса указанного наркотического средства 0,44 гр. является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, согласилась с объемом предъявленного ей обвинения и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что существо предъявленного обвинения подсудимой понятно. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, по которой квалифицированы действия ФИО1 не превышает 3-х лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления; данные о личности, судимости не имеющей (л.д.132-133), на учёте у врача психиатра не состоящей (л.д.129), состоит на учёте у нарколога (л.д.130-131), влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни ее семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд считает: чистосердечное признание подсудимой своей вины, раскаяния в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Исходя из совокупности вышеизложенных обстоятельств, учитывая мнение сторон, смягчающие обстоятельства, личность подсудимой, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, в связи с чем суд считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,и назначить ей наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 год 6 месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложив на ФИО1, обязанности регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган не ранее 2-х раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не выезжать за пределы муниципального образования г. Казань, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1, отменить, освободив ее из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он(синоним РVР)- производное наркотического средства «N- метилэфедрон», массой 0,40 грамма, шприц с жидким веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 12 «Гвардейский»УМВД России по г. Казани – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд города Казани. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.И. Тарханова